
C O M U N E DI ALI T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

N.45/2015 Reg. Ord.
ORDINANZA SINDACALE

ISTITUZIONE DEL DIVIETO TEMPORANEO DI SOSTA AMBO I LATI
SULLA VIAMAESTROGUGLIELMO

IN OCCASIONE DI «ALLERTA METEO"

PREMESSO che, sempre più frequentemente, eventi meteo avversi colpiscono il territorio nazionale,
mettendo in luce la fragilità del territorio;
PRESO ATTO delle incessanti piogge e dell'eccezionale ondata di maltempo verificatesi nelle
precedenti settimane in tutta la Sicilia Orientale, che hanno creato enormi danni e disagi a cose
(immobili, veicoli e infrastrutture) e persone;
CONSIDERATO che, negli anni precedenti, a seguito eccezionali eventi atmosferici si è registrato un
enorme accumulo di detriti di vario genere, provenienti dalle frane e dagli smottamenti dei terreni a
monte della Via Maestroguglielmo che, riversandosi lungo la sua estensione, hanno provocato
l'ostruzione della stessa e l'allagamento di gran parte degli immobili ivi ubicati oltre che l'inondazione
del centro abitato ed il travolgimento dei veicoli in sosta sulla predetta via spazzati dalla furia della
piena di fango e acqua;
RILEVATO che la via Maestroguglielmo risulta classificata nel P.A.I. quale zona R4 (rischio
idraulico molto elevato) e P3 (alta pericolosità), si ritiene necessario e doveroso, in dipendenza di
quanto sopra, al fine di salvaguardare e tutelare la pubblica incolumità, limitare le condizioni di criticità
che si potrebbero venire a determinare, provvedendo alla regolamentazione della sosta in predetta via ,
in occasione di "AllertaMeteo";
VISTA la proposta dell'Ufficio di Polizia Municipale, prot. n° 0009634 del 3.11.2015,
VISTI il D.Lgs. 30 aprile 1992 n°285, concernente la disciplina della circolazione stradale ed il relativo
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n° 267/00;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,

PER TUTTE LE MOTIVAZIONI SOPRA ESPOSTE

O RD I N A

In via Maestroguglielmo 1 'istituzione della prescrizione di:

• DIVIETO DI SOSTA TEMPORANEO AMBLO I LATI in ogni occasione di "Allerta
Meteo " (comunicato alla cittadinanza attraverso messaggi telefonici e comunicazione
attraverso tabelloni informativi ).

L'Ufficio Tecnico Comunale, di concerto con l'Ufficio di Polizia Municipale, provveda ad uniformare
la segnaletica stradale, prevista dal C.d.S e dal R.A. vigenti, ai contenuti della presente ordinanza

D I S P O N E

• Di informare della presente Ordinanza la cittadinanza mediante pubblicazione all'albo pretorio on-
line del Comune di Ali Terme nelle forme di legge per 15 giorni;

• di inviare copia della presente Ordinanza all'Ufficio di Polizia Municipale, al Responsabile
dell'U.T.C., alla locale Stazione dei Carabinieri;

Comune di Ali Terme Piazza Prestia snc - 98021 Ali Terme (Me) E-mail: poliziamunicipaleffficomune.aliterme.me.it. Telefono: 0942/7101539



• al personale addetto all'espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui all'arti2 del C.d.S., è
demandato il compito di far rispettare la presente Ordinanza;

• i trasgressori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di legge .
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione ovvero al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.
E' altresì ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite
nell'art. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, 04 Novembre IL SINDACO
^Giuseppe Marino


